
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE TECNICO N° 759

Numero Generale 731

del 11/08/2022

OGGETTO:

MESSA IN SICUREZZA E 
ADEGUAMENTO DELLA PASSERELLA 
CICLOPEDONALE SUL “NAVIGLIO 
GRANDE” IN VIA ISONZO – FRAZIONE 
PONTEVECCHIO A MAGENTA (MI): 
AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI ALLA 
DITTA T.M.G. SCAVI SRL

CIG 9351989177 - CUP J65F22000480001



SETTORE TECNICO
Lavori pubblici e manutenzioni

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DELLA PASSERELLA 
CICLOPEDONALE SUL “NAVIGLIO GRANDE” IN VIA ISONZO – 
FRAZIONE PONTEVECCHIO A MAGENTA (MI): AFFIDAMENTO 
DIRETTO LAVORI ALLA DITTA T.M.G. SCAVI SRL

CIG 9351989177 - CUP J65F22000480001

IL DIRIGENTE
SETTORE TECNICO

Richiamati

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 31.03.2022, immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 31.03.2022 è stata approvata la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022/2024 in cui è inserito il 
programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024;

- Il Decreto Sindacale prot n. 33026 del 27.06.2022 di conferimento dell’incarico Dirigenziale 
del Settore Tecnico al sottoscritto dott. ing. Luca Baccaro;

Dato atto che

- Con Determinazione Dirigenziale è stato accertato il contributo di € 130.000,00 assegnato 
con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno del 30 gennaio 2020 relativamente all’anno 2022;

- Con Determinazione Dirigenziale n. 494 del 27.05.2022 è stato designato quale 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
l’arch. Fabrizio Batacchi, Posizione Organizzativa del Settore Tecnico;

- Con Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 01.03.2022 è stato approvato il progetto di 
Fattibilità Tecnico Economica redatto dall’Ufficio Tecnico, per i lavori di “Messa in sicurezza 
della passerella in adiacenza al Ponte in f.ne Pontevecchio a Magenta (MI)” per un importo 
complessivo di € 130.000,00 iva compresa;

Considerato che

- Con Determinazione Dirigenziale n. 263 del 30.03.2022 è stato affidato l’incarico di analisi di 
vulnerabilità sismica, progettazione definitiva / esecutiva e coordinamento per la sicurezza 
in fase di progettazione all’ing. Bruno Sala, con studio in Via Stelvio n. 1 - 20821 Meda 
(MB);

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 09.08.2022 è stato approvato il Progetto 
Esecutivo redatto all’ing. Bruno Sala per i lavori di “Messa in sicurezza della passerella in 
adiacenza al Ponte in f.ne Pontevecchio a Magenta (MI)” con un quadro economico pari a € 
130.000,00 IVA compresa, come di seguito riportato



Precisato che ai sensi dell’art. 1, commi 2, 3 e 4, della legge 120/2020:

- fino al 31.12.2023, l’affidamento di lavori, servizi e forniture e di servizi di architettura ed 
ingegneria sotto soglia, avviene con procedure diverse da quelle attualmente indicate dal 
codice con le seguenti modalità:

 lavori di importo inferiore a 150 mila euro, assegnati con affidamento diretto;
 servizi e forniture + servizi di architettura e ingegneria di importo inferiore a 139 

mila euro, assegnati con affidamento diretto;

- gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre o atto 
equivalente che contenga gli elementi riportati nell’art. 32, comma 2, del codice. Per gli 
affidamenti con procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2, lett. B) della legge 120/2020 
(ferme restando le prescrizioni sull’esclusività di applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, del codice), l’aggiudicazione 
può avvenire sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa oppure del 
prezzo più basso (art. 1, comma 3, della legge 120/2020);



- per queste tipologie di affidamenti sotto soglia (art. 1, comma 4 della legge 120/2020) e 
fino al 31/12/2023, la stazione appaltante, in situazioni ordinarie, non richiede garanzie 
provvisorie di cui all’art. 93 del codice (garanzia fidejussoria del 2%) e le offerte potranno 
essere esaminate prima della verifica dei requisiti.

Dato atto che

- all’interno della piattaforma di e-procurement Sintel di Regione Lombardia si è provveduto 
ad avviare la procedura n. 157869686 per addivenire all’affidamento diretto dei lavori di 
“Messa in sicurezza della passerella in adiacenza al Ponte in f.ne Pontevecchio a Magenta 
(MI)”, con richiesta alla ditta T.M.G. SCAVI S.R.L., con sede in Via Ranee 83/141 – 23010 
Berbenno di Valtellina – PIVA 00620670141, in possesso di comprovata e documentata 
esperienza in merito, di presentare un’offerta per i lavori di cui sopra;

- il CIG assegnato alla procedura risulta essere: 9351989177;

- il codice CUP assegnato alle opere in oggetto è: J65F22000480001;

Vista

- l’offerta presentata dalla ditta T.M.G. SCAVI S.R.L., con sede in Via Ranee 83/141 – 23010 
Berbenno di Valtellina – PIVA 00620670141, con ribasso percentuale pari all’ 1,00% 
sull’importo a base di gara, per un importo offerto di € 54.121,38 oltre € 20.117,18 quali 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo totale di € 74.238,56 oltre IVA 
22% pari a € 16.332,48 per un totale complessivo di € 90.571,04;

- l’allegato Report integrale generato dalla piattaforma telematica SinTel in ordine alla 
procedura di gara ID 157869686 che riporta nel dettaglio ogni operazione avvenuta durante 
la procedura di gara tra la stazione appaltante;

Verificato come l’intero procedimento di gara sia corretto e quindi si possa procedere ad 
approvare le operazioni svolte, di cui al report integrale della procedura allegato al presente 
atto, come parte integrante e sostanziale, provvedendo ad individuare la ditta T.M.G. SCAVI 
S.R.L., con sede in Via Ranee 83/141 – 23010 Berbenno di Valtellina – PIVA 00620670141, 
quale l’operatore economico a cui aggiudicare i lavori oggetto del presente provvedimento;

Dato atto che il Quadro Economico a seguito della procedura di gara risulta essere divenuto il 
seguente:



e trova la sua fonte di finanziamento nella Determinazione del Settore Tecnico che accerta il 
contributo di € 130.000,00 IVA compresa assegnato con Decreto del Capo del Dipartimento per 
gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 30 gennaio 2020 relativamente 
all’anno 2022;

Dato atto altresì che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. n. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016 non sussiste alcun conflitto di interesse, nemmeno potenziale, nei confronti 
del Responsabile del Procedimento;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il D.Lgs. 50/2016

Vista la Legge 108/2021

Viste le linee guida A.N.A.C.

Visto l’art. 107, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, nonché dell’art.18 del 
Regolamento di Organizzazione

Accertata, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 2 del vigente 
Regolamento Comunale sul sistema dei controlli, la regolarità tecnica attestante la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che s’intendono qui integralmente riportate e trascritte;

2. Di approvare la procedura completata sulla piattaforma SinTel con ID 157869686 di cui 
al report integrale della procedura, allegato al presente, provvedendo ad individuare 
T.M.G. SCAVI S.R.L., con sede in Via Ranee 83/141 – 23010 Berbenno di Valtellina di 
Grandate – PIVA 00620670141 l’operatore quale aggiudicatario dei lavori oggetto del 
presente atto;

3. Di aggiudicare ed affidare, ferme restando le condizioni e riserve di cui all’art. 32 
comma 6 e 7 del D.lgs. 50/20216, i lavori relativi alla “Messa in sicurezza della passerella 
in adiacenza al Ponte in f.ne Pontevecchio a Magenta (MI)” all’operatore economico T.M.G. 
SCAVI S.R.L., con sede in Via Ranee 83/141 – 23010 Berbenno di Valtellina – 
PIVA 00620670141, il quale ha presentato una offerta economica con sconto pari 
all’1,00% sull’importo posto a base di gara soggetto a ribasso e quindi un importo di € 
54.121,38 oltre € 20.117,18 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un 
importo totale di € 74.238,56 oltre IVA 22% pari a € 16.332,48, per un totale 
complessivo di € 90.571,04;

4. Di dare atto che il Quadro Economico dei lavori oggetto del presente documento, a 
seguito della procedura di gara è così rimodulato:



5. Di dare atto che il Quadro Economico dell’opera trova la sua fonte di finanziamento nella 
Determinazione del Settore Tecnico che accerta il contributo di € 130.000,00 IVA 
compresa assegnato con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del Ministero dell’interno del 30 gennaio 2020 relativamente all’anno 2022;

6. Di impegnare il quadro economico come segue:

 € 90.571,04 a favore della ditta T.M.G. SCAVI S.R.L., con sede in Via Ranee 83/141 
– 23010 Berbenno di Valtellina – PIVA 00620670141

 € 39.428,96 la restante parte del quadro economico

sul Cap. 7313 del Bilancio Comunale 2022 cod. 2.02.01.09.012;

7. Di dare atto che il CIG assegnato alla procedura risulta essere: 9351989177;

8. Di dare atto che il codice CUP assegnato alle opere in oggetto è: J65F22000480001;

9. Di dare atto che sono state rispettate la regolarità tecnica e la correttezza 
amministrativa, secondo le disposizioni dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

10. Di provvedere entro giorni cinque successivi al presente provvedimento, alle 
comunicazioni di cui all’art. 76 comma 5 lettera a) del codice ed alle pubblicazioni previste 
dagli articoli 29 comma 1 e 89 del medesimo Codice;

11. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Contratti del Comune di Magenta per 
l’effettuazione delle verifiche sull’aggiudicatario dell’assenza delle cause di esclusione di cui 
all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 non ché per addivenire alla successiva stipula del contratto di 
appalto nella forma pubblica amministrativa;

12. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è l’arch. Fabrizio Batacchi, Posizione Organizzativa del Servizio Lavori Pubblici;

13. Di demandare al Servizio di Gestione del Bilancio il pagamento delle fatture, che 
perverranno dalla ditta aggiudicataria, previo visto di liquidazione da parte del dirigente 
competente, che attesti la regolarità dei lavori eseguiti;

14. Di procedere ad assolvere agli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel 
rispetto della vigente normativa nonché nella sezione Trasparenza Amministrativa del Sito 
Istituzionale ai sensi del D.Lgs. n°33/2013.



Il Firmatario
SALLEMI ANGELO / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente


